

Số: 35 /KH-UBND

Hà Giang, ngày 24 tháng 01 năm 2018

KẾ HOẠCH
Phòng, chống thiên tai và tìm kiếm cứu nạn
trên địa bàn tỉnh Hà Giang năm 2018

Căn cứ Luật phòng chống thiên tai số 33/2013/QH13 ngày 19/6/2013;
Căn cứ Nghị định số 66/2014/NĐ-CP ngày 01/7/2014 của Chính phủ Quy định chi tiết, hướng dẫn thi hành một số điều của Luật Phòng chống thiên tai;
Căn cứ Quyết định số 46/2014/QĐ-TTg ngày 15/8/2014 của Thủ tướng Chính phủ Quy định về dự báo, cảnh báo và truyền tin thiên tai;
Để chủ động trong công tác phòng chống thiên tai, ứng phó kịp thời, hiệu quả, giảm thiểu thiệt hại do thiên tai gây ra, UBND tỉnh ban hành Kế hoạch thực hiện phòng, chống thiên tai năm 2018 như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

- Nhằm chủ động trong công tác phòng, chống thiên tai và tìm kiếm cứu nạn để ứng phó kịp thời đối với các loại hình thiên tai, giảm thiểu đến mức thấp nhất những thiệt hại về người và tài sản do thiên tai gây ra.
- Xác định rõ trách nhiệm của các tổ chức cá nhân thuộc địa bàn tỉnh trong hoạt động phòng chống thiên tai theo quy định của Pháp luật.
- Nâng cao năng lực, tính chủ động của các cấp, các ngành trong việc xử lý tình huống, sự cố, chỉ huy, điều hành tại chỗ (phương châm 4 tại chỗ) để ứng phó thiên tai đạt hiệu quả cao nhất.
- Tăng cường thông tin, tuyên truyền, cảnh báo, hướng dẫn các biện pháp phòng, tránh ứng phó thiên tai kịp thời đến cộng đồng dân cư.
- Nâng cao nhận thức cộng đồng và quản lý rủi ro thiên tai dựa vào cộng đồng để phát huy ý thức tự giác, chủ động phòng, tránh thiên tai của toàn dân trên địa bàn tỉnh.
- Cung cấp thông tin cho việc lồng ghép vào quy hoạch, kế hoạch phát triển kinh tế-xã hội tại địa phương.

II. NỘI DUNG KẾ HOẠCH

1. Nhận định tình hình thời tiết, khí tượng thủy văn năm 2018

1.1. Khí tượng

- **Nhiệt độ:** Nhiệt độ trung bình mùa Đông Xuân 2017 – 2018 khả năng ở mức xấp xỉ trên TBNN. Trong đó, nhiệt độ các tháng nửa đầu mùa phổ biến xấp xỉ trên TBNN, các tháng nửa cuối mùa ở mức xấp xỉ TBNN.

Trong mùa đông xuân 2017 - 2018 khả năng xảy ra khoảng 04 đợt rét đậm, rét hại diện rộng, tập trung vào các tháng chính vụ (tháng XII/2017 – Tháng II/2018). Trong đó, Đợt rét đậm rét hại đầu tiên (nhiệt độ trung bình ngày xuống dưới 15⁰C, kéo dài trên 2 ngày) khả năng xuất hiện xấp xỉ TBNN

(ngày xuất hiện TBNN: 22/XII), vào khoảng cuối tháng XII/2017, đầu tháng I/2018.

Nhiệt độ trung bình mùa: Vùng núi thấp khả năng ở mức từ 18,5 – 19,5⁰C, Vùng núi đất phía tây từ 16,5 -17,5⁰C, vùng núi đá phía bắc từ 13 - 14⁰C.

Nhiệt độ thấp nhất: Vùng núi thấp và núi đất phía tây khả năng ở mức từ 6,0 – 8,0⁰C, có nơi thấp hơn; vùng núi đá phía bắc từ -1,0 – 1,0⁰C.

- **Lượng mưa:** Tổng lượng mưa mùa Đông xuân 2017 - 2018 khả năng ở mức xấp xỉ dưới TBNN, có nơi thấp hơn TBNN. Trong đó, tháng XI và tháng XII/2017 ở mức xấp xỉ TBNN, các tháng sau ở mức xấp xỉ dưới, có nơi thấp hơn TBNN.

Tổng lượng mưa mùa các khu vực phổ biến từ 350 - 450mm, Bắc Quang từ 500 - 600mm.

1.2. Thủy văn: Mực nước trên sông Lô và sông Gâm ở tỉnh Hà Giang trong mùa kiệt 2017 – 2018 có khả năng phổ biến ở mức cao hơn TBNN, so cùng thời kỳ khoảng 10 – 30cm (do ảnh hưởng điều tiết của các hồ thủy điện). Thời gian xuất hiện mực nước thấp nhất trên các sông trong tỉnh Hà Giang khả năng xảy ra vào tháng 4 và tháng 5 năm 2018. Mùa đông xuân năm 2017 – 2018 sẽ xảy ra khô hạn kéo dài và thiếu nước ở các huyện vùng núi cao phía bắc thuộc khu vực công viên địa chất toàn cầu cao nguyên đá Đổng văn và một số nơi thuộc các huyện Hoàng Su Phì và Xín Mần.

Chịu ảnh hưởng điều tiết của các nhà máy thủy điện ở thượng nguồn; Mực nước tại Trạm thủy văn Hà Giang trung bình, cao, thấp nhất các tháng trong vụ khả năng phổ biến ở mức cao hơn TBNN so cùng thời kỳ khoảng 10 – 50cm. Mực nước thấp nhất vụ có khả năng ở mức từ 92,55m đến 92,80m, thời gian xuất hiện mực nước thấp nhất vụ vào cuối tháng 4 và tháng 5 năm 2018.

2. Rủi ro thiên tai và giải pháp thực hiện

2.1. Rủi ro thiên tai

Do ảnh hưởng của biến đổi khí hậu, trên địa bàn tỉnh trong những năm qua thời tiết diễn biến bất thường, cực đoan, và khó lường. Các rủi ro do thiên tai có thể gây ra năm 2018 như sau:

- **Ảnh hưởng của hạn hán:** Hạn hán thường xuất hiện ở tất cả các vùng trong tỉnh làm ảnh hưởng đến năng suất cây trồng, vật nuôi. Thiếu nước sinh hoạt cho người dân.

- **Ảnh hưởng của giông lốc, mưa đá:** Xảy ra thường xuyên (địa bàn có khả năng xảy ra nhiều là huyện Quản Bạ, Mèo Vạc, Yên Minh) ảnh hưởng đến đời sống của người dân làm sập nhà, tốc mái nhà, cây cối và hoa màu bị gãy đổ mất mùa hoặc giảm năng suất.

- **Ảnh hưởng của rét đậm rét hại:** Làm chết gia súc; mất mùa và giảm năng suất gây ra một số bệnh về đường hô hấp, tim mạch, thấp khớp ở người già và trẻ em (địa phương chịu ảnh hưởng lớn là Đổng Văn, Mèo Vạc, Quản Bạ).

- **Ảnh hưởng của sạt lở đất:** Xảy ra ở hầu hết các địa phương trong tỉnh (khu vực xảy ra nhiều là huyện Hoàng Su Phì, Xín Mần, Bắc Mê) sạt lở đất làm chết người, sập đổ nhà cửa, vùi lấp ruộng và tài sản.

- **Ảnh hưởng của sét:** Rất thường hay xảy ra, làm chết người, hoặc bị thương, hư hỏng hệ thống điện, thiết bị và vật dụng điện của người dân, chết gia súc (có thể xảy ra trên địa bàn toàn tỉnh).

- **Ảnh hưởng lũ ống, lũ quét:** Làm chết người, cuốn trôi nhà và tài sản của nhà nước và của nhân dân.

- **Ảnh hưởng của ngập lụt cục bộ:** Chủ yếu xảy ra ở lưu vực dọc theo Sông Lô, Sông Bạc (địa phương ảnh hưởng thường xuyên là huyện Bắc Quang, Quang Bình, Vị Xuyên và Thành phố Hà Giang), gây chia cắt về giao thông, sinh hoạt và giảm năng suất một số loại cây trồng.

- **Ảnh hưởng của sương muối:** Thường xảy ra vào các tháng mùa đông, nhất là vào các tháng 12, tháng 1 và tháng 2. Gây ra thiệt hại cho mùa màng và chăn nuôi do kim hãm sự sinh trưởng và phát triển của cây trồng.

- **Ảnh hưởng của Sương mù:** Xuất hiện vào các tháng mùa đông nhiều hơn các tháng mùa hạ và ở các vùng núi cao hoặc thung lũng hẹp, có nhiều ngày có sương mù kéo dài nhiều giờ trong ngày. Làm giảm nghiêm trọng tầm nhìn, gây khó khăn hoặc là nguyên nhân cho các tai nạn đường bộ. Có nhiều đợt sương mù làm tầm nhìn giảm xuống dưới 10m, thậm chí chỉ 1-2m làm tê liệt giao thông. (địa bàn chịu ảnh hưởng lớn là huyện Quản Bạ, Hoàng Su Phì, Yên Minh, Xín Mần).

2.2. Giải pháp phòng, chống thiên tai

2.2.1. Giải pháp phi công trình

- Tổ chức tổng kết rút kinh nghiệm công tác phòng, chống thiên tai và tìm kiếm cứu nạn năm 2017 và triển khai kế hoạch công tác năm 2018 ở các cấp, ngành, đặc biệt trong công tác chỉ đạo, điều hành, xử lý tình huống thiên tai.

- Triển khai kế hoạch, chương trình hành động thực hiện Luật Phòng chống thiên tai, Chiến lược quốc gia phòng, chống và giảm nhẹ thiên tai, chú trọng việc lồng ghép các biện pháp phòng, chống thiên tai vào chương trình, kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội của các sở, ngành, huyện, thành phố.

- Tiếp tục triển khai thực hiện nghiêm túc Chỉ thị số 03/CT-TTg ngày 03/02/2016 của Thủ tướng Chính phủ và các phương án chủ động phòng, chống, ứng phó thiên tai đã được UBND tỉnh ban hành (Quyết định số 222/QĐ-UBND ngày 12/02/2016; Kế hoạch số 100/KH-UBND ngày 14/6/2014 Phòng tránh lũ quét, sạt lở đất và các văn bản chỉ đạo liên quan).

- Tổ chức diễn tập ứng phó với thiên tai và tìm kiếm cứu nạn tại địa bàn trọng điểm (cấp tỉnh diễn tập tại huyện Bắc Mê) để nâng cao năng lực cho các lực lượng chuyên trách và bán chuyên trách.

- Tổ chức huy động, sử dụng lực lượng, phương tiện, trang thiết bị ứng cứu khi xảy ra sự cố, tai nạn trên địa bàn tỉnh, huấn luyện sử dụng thành thạo các phương tiện, trang thiết bị hiện có.

- Triển khai Kế hoạch thực hiện Đề án nâng cao nhận thức cộng đồng và quản lý rủi ro thiên tai dựa vào cộng đồng năm 2017 trên địa bàn tỉnh. Thường xuyên tổ chức tập huấn, hướng dẫn, tuyên truyền để nâng cao nhận thức cộng đồng về ứng phó với thiên tai đến cấp thôn, nhất là các hộ dân đang sinh sống, sản xuất tại các khu vực có nguy cơ ảnh hưởng của thiên tai.

- Triển khai kế hoạch hành động ứng phó với biến đổi khí hậu trên địa bàn tỉnh theo chương trình mục tiêu quốc gia, hạn chế những tác động của biến đổi khí hậu đến môi trường, sản xuất, cuộc sống của người dân.

- Kiểm tra hoạt động của các bến đò ngang, thuyền - bè khai thác trên sông, nhà hàng trên sông, hồ về việc trang bị các phương tiện cứu sinh, thiết bị an toàn và đảm bảo tải trọng cho phép của thuyền, bè khi hoạt động, khai thác trên sông, hồ.

- Tăng cường quản lý, bảo vệ và phát triển rừng phòng hộ của tỉnh nhằm phát huy tác dụng phòng, chống, giảm thiểu thiệt hại khi xảy ra thiên tai, biến đổi khí hậu.

- Các địa phương, đơn vị chức năng kiểm tra và xử lý kịp thời các trường hợp vi phạm hành chính trong lĩnh vực phòng, chống lụt, bão, thiên tai, lấn chiếm hành lang bảo vệ bờ và lòng sông, suối, công trình phòng chống thiên tai, công trình thủy lợi.

- UBND các huyện, thành phố, phường - xã - thị trấn, Văn phòng Thường trực Ban Chỉ huy Phòng chống thiên tai và Tìm kiếm cứu nạn tỉnh triển khai tốt công tác thu, nộp Quỹ Phòng, chống thiên tai; Văn phòng Thường trực Ban Chỉ huy Phòng chống thiên tai và Tìm kiếm cứu nạn tỉnh thực hiện công tác quản lý, sử dụng, quyết toán Quỹ Phòng, chống thiên tai tỉnh đúng quy định.

- Các địa phương, đơn vị tổ chức trực ban phòng, chống thiên tai và tìm kiếm cứu nạn theo quy định của Ủy ban nhân dân tỉnh để nắm chắc diễn biến tình hình, đề phòng tình huống xấu và chuẩn bị phương án ứng phó thích hợp, hiệu quả. Đồng thời, theo dõi và thông tin kịp thời diễn biến tình hình thời tiết, thiên tai cho nhân dân trong khu vực biết để kịp thời ứng phó.

- Các Sở, ngành, đơn vị của tỉnh, các huyện, thành phố thực hiện chế độ báo cáo về Thường trực Ban Chỉ huy Phòng chống thiên tai và Tìm kiếm cứu nạn tỉnh:

+ Báo cáo định kỳ: Báo cáo sơ kết công tác phòng, chống thiên tai và tìm kiếm cứu nạn 6 tháng đầu năm 2018 (thực hiện trước ngày 25 tháng 6); Báo cáo tổng kết công tác phòng, chống thiên tai và tìm kiếm cứu nạn năm 2018 (thực hiện trước ngày 22 tháng 12 năm 2018).

+ Báo cáo đột xuất: đối với tình hình khẩn cấp có thiên tai xảy ra, phải báo cáo ngay bằng điện thoại, fax cho cơ quan Thường trực Ban Chỉ huy Phòng chống thiên tai và Tìm kiếm cứu nạn tỉnh (Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn), số điện thoại: 02193.867.633, fax: 02193.860.237 và sau đó báo cáo chính thức bằng văn bản về tình hình thiệt hại, biện pháp khắc phục hậu quả và kiến nghị giải quyết.

2.2.2. Biện pháp công trình

- Đẩy nhanh tiến độ triển khai thi công và hoàn thành các công trình phòng chống thiên tai nói chung;

- Triển khai thực hiện Quyết định 1631/QĐ-UBND ngày 22/8/2017 của UBND tỉnh Phê duyệt Đề án quy tụ các hộ sống rải rác ở các sườn núi cao, vùng thiên tai, đặc biệt khó khăn, biên giới, về sống tập trung tại các thôn bản, gắn với xây dựng nông thôn mới trên địa bàn tỉnh Hà Giang, giai đoạn 2018-2020.

- Các công trình xây dựng cần phải rà soát, khảo sát kỹ lưỡng để khi xây dựng tránh bị nguy cơ bị ảnh hưởng của thiên tai, đặc biệt là lũ quét, sạt lở đất;

khi lập dự án đầu tư xây dựng các công trình phải tính đến giải pháp bền vững cho công trình có sức chịu được ảnh hưởng của thiên tai.

- Tăng cường khả năng hoạt động của các công trình xây dựng phục vụ đời sống và sản xuất hiện có nhất là các công trình về giao thông, thủy lợi và các công trình kè chống sạt lở, cắt lũ, ...

- Thời điểm đầu mùa mưa bão, UBND các huyện, thành phố Chỉ đạo, hỗ trợ việc khơi thông công rãnh và tu bổ, sửa chữa các công trình đập dâng, kênh mương, cầu cống, đảm bảo cho việc tiêu, thoát lũ.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Ủy ban nhân dân các huyện, thành phố

- Cụ thể hóa kế hoạch và các giải pháp của tỉnh bằng kế hoạch hoặc phương án của UBND các huyện, thành phố đảm bảo sát với thực tiễn địa phương mình để chủ động triển khai thực hiện, từ công tác tuyên truyền, phòng ngừa, ứng phó (kể cả di chuyển tạm thời người dân) đến khắc phục hậu quả thiên tai. Đặc biệt, chỉ đạo các xã, phường, thị trấn căn cứ kế hoạch của huyện, thành phố, xây dựng và ban hành kế hoạch cụ thể của mình để tổ chức thực hiện.

- Nắm bắt kịp thời các bản tin cảnh báo thiên tai để triển khai kịp thời công tác ứng phó, khắc phục hậu quả thiên tai gây ra trên địa bàn mình quản lý.

- Chuẩn bị lực lượng, phương tiện, trang thiết bị và nhiên liệu sẵn sàng ứng phó kịp thời khi cần huy động.

- Tổ chức thông báo, cảnh báo rộng rãi và kịp thời cho nhân dân biết về tình hình, diễn biến của thời tiết để chủ động phòng, chống ứng phó kịp thời.

- Kiểm tra, lập biên bản, xử lý các trường hợp xây dựng lấn chiếm hành lang bảo vệ sông, kênh, suối, tiêu thoát nước và san lấp sông, suối trái phép.

- Các địa phương bị thiệt hại do thiên tai có trách nhiệm kiểm tra, thống kê, đánh giá (nhanh, đầy đủ, chính xác) và báo cáo cơ quan cấp trên kịp thời theo quy định.

- Nâng cao vai trò lãnh chỉ đạo của cấp ủy chính quyền đến các đoàn thể của xã trong thực hiện công tác phòng, chống, ứng phó và khắc phục hậu quả thiên tai tại địa bàn.

- Chủ động sử dụng nguồn kinh phí được giao để khắc phục hậu quả thiên tai, trường hợp vượt quá khả năng mới đề nghị tỉnh xem xét.

- Chuẩn bị nội dung phục vụ kiểm tra, rà soát, đánh giá công tác PCTT và TKCN của tỉnh.

2. Các Sở, ngành của tỉnh

2.1. Cơ quan thường trực của Ban chỉ huy PCTT và TKCN tỉnh (Sở Nông nghiệp và PTNT)

- Có trách nhiệm tổ chức thường trực theo chế độ 24/24 giờ để nắm chắc mọi thông tin, tham mưu Ban Chỉ huy chỉ đạo kịp thời và có hiệu quả các hoạt động phòng, chống thiên tai.

- Chủ trì thực hiện các chương trình, kế hoạch, phương án phòng, chống, ứng phó thiên tai trên địa bàn tỉnh đã được Ủy ban nhân dân tỉnh phê duyệt.

- Thường xuyên nắm tình hình về công tác PCTT và tìm kiếm cứu nạn; tham mưu cho Ban Chỉ huy điều hành, phối hợp các nhiệm vụ thường xuyên và

chỉ đạo các sở, ban ngành, các địa phương xử lý kịp thời, có hiệu quả các tình huống thiên tai xảy ra.

- Đôn đốc thu hoạch nhanh gọn, diện tích các loại cây trồng trước mùa mưa bão, chỉ đạo bảo quản các giống, phục vụ cho sản xuất. Chủ động lên kế hoạch dự phòng cho các loại giống cây trồng.

- Phối hợp với Sở Tài nguyên và Môi trường hoàn thiện bổ sung, cập nhật thông tin về trượt lở đất đá bằng bản đồ, thông báo đến các huyện, thành phố nắm bắt và tổ chức thực hiện.

- Phối hợp Sở Công thương trong công tác chỉ đạo, hướng dẫn quản lý an toàn đập và phòng chống lụt bão các hồ chứa thủy điện.

- Phối hợp các huyện, thành phố, kiểm tra các công trình thủy lợi, vùng có nguy cơ xảy ra thiên tai để kịp thời có kế hoạch sửa chữa, tu bổ nhằm giảm thiệt hại khi có sự cố thiên tai xảy ra. Đôn đốc để đẩy nhanh tiến độ thi công các công trình xây dựng trong phạm vi ngành quản lý trước mùa mưa lũ. Kiểm tra, đôn đốc việc điều hành các hồ chứa có liên quan đến trách nhiệm của ngành theo đúng quy trình vận hành.

- Chuẩn bị nội dung và tổ chức các hội nghị, các cuộc họp của Ban Chỉ huy PCTT và TKCN tỉnh định kỳ và đột xuất. Cung cấp kịp thời các tài liệu có liên quan đến công tác phòng, chống thiên tai trong tỉnh cho các thành viên Ban Chỉ huy PCTT và TKCN tỉnh;

- Thay mặt Trưởng ban chỉ huy làm việc với các cơ quan thông tấn, báo chí, thông tin đại chúng đối với phát ngôn về tình hình thiên tai và thiệt hại do thiên tai gây ra.

- Tổ chức tiếp nhận, quản lý và sử dụng có hiệu quả, đảm bảo theo quy định hiện hành Quỹ Phòng chống thiên tai.

- Chủ trì phối hợp các ngành liên quan tổ chức kiểm tra, rà soát phương án, kế hoạch (đặc biệt là phương châm “bốn tại chỗ”) và đánh giá năng lực PCTT và TKCN của Ban chỉ huy PCTT và TKCN các huyện, thành phố và các thành viên Ban chỉ huy tỉnh được giao phụ trách trước mùa mưa lũ, báo cáo kết quả UBND tỉnh (*thời gian thực hiện và hoàn thành trước ngày 28/02/2018*).

2.2. Sở Tài nguyên và Môi trường

- Chủ trì, phối hợp với các cơ quan có liên quan lập quy hoạch, kế hoạch quản lý, sử dụng, bảo vệ tài nguyên nước, phòng, chống suy thoái, cạn kiệt nguồn nước.

- Chủ trì, phối hợp với các ngành có liên quan và Ủy ban nhân dân các huyện, thành phố kiểm tra, xử lý các trường hợp khai thác cát, đất trái phép gây sạt lở bờ sông, suối, công trình phòng, chống thiên tai.

- Chủ trì, phối hợp với Sở Nông nghiệp và PTNT cập nhật, bổ sung các vị trí trượt lở đất đá bằng bản đồ, thông báo đến các huyện, thành phố.

- Theo dõi, phụ trách huyện Quản Bạ.

2.3. Sở Giao thông Vận tải: Chủ trì, phối hợp với các sở, ngành của tỉnh và Ủy ban nhân dân các huyện, thành phố kiểm tra và tổ chức ứng phó xử lý khi xảy ra sạt lở bờ sông, suối, sườn đồi - núi dốc. Chỉ đạo các lực lượng triển khai đảm bảo giao thông trong trường hợp đường bộ bị sạt lở, ách tắc giao thông. Có

kế hoạch dự phòng huy động phương tiện, máy để kịp thời đáp ứng yêu cầu di chuyển dân cư, lực lượng cứu nạn, cứu hộ, cứu trợ, đảm bảo giao thông.

- Theo dõi, phụ trách huyện Hoàng Su Phì.

2.4. Bộ chỉ huy quân sự tỉnh, Bộ Chỉ huy Bộ đội Biên phòng tỉnh:

Ngoài việc thực hiện nhiệm vụ được giao cụ thể của ngành, BCH Quân sự, BCH Bộ đội biên phòng tỉnh có kế hoạch, phương án tổ chức phân công cán bộ chiến sĩ, phương tiện sẵn sàng tham gia ứng cứu cho các huyện, thành phố. Kiện toàn lực lượng ứng cứu với số lượng của mỗi đơn vị từ 100 - 150 người. Lực lượng này phải được huấn luyện nghiệp vụ trong công tác PCTT và TKCN để có thể điều động lực lượng này tham gia ứng cứu cho các địa phương. Chủ động phối hợp với huyện Bắc Mê trong công tác diễn tập, tổ chức diễn tập.... Bộ chỉ huy quân sự tỉnh chủ trì, phối hợp Sở Nông nghiệp và PTNT xây dựng và ban hành Quy chế phối hợp trong hoạt động phòng, chống thiên tai.

2.5. Công an tỉnh

- Đảm bảo an ninh trật tự, hướng dẫn phân luồng giao thông thông suốt, đảm bảo an toàn giao thông nơi xảy ra thiên tai.

- Phối hợp với Sở Tài nguyên và Môi trường, Sở Giao thông vận tải và Ủy ban nhân dân các huyện, thành phố kiểm tra, xử lý các trường hợp khai thác cát, đất trái phép gây sạt lở bờ sông, suối, công trình phòng, chống thiên tai.

- Tham gia sơ tán, di dời dân khỏi những nơi nguy hiểm theo đúng tinh thần chỉ đạo của Ủy ban nhân dân tỉnh, làm tốt công tác vận động, tuyên truyền để người dân hiểu, chấp hành sơ tán, di dời, hạn chế thấp nhất các trường hợp cưỡng chế.

- Kiện toàn lực lượng ứng cứu nhanh ở các cấp với số lượng đảm bảo để sẵn sàng tham gia khi cần thiết.

2.6. Sở Y tế: Bảo đảm cho công tác cấp cứu, điều trị cho người bị nạn do thiên tai gây ra; Phối hợp với ngành Nông nghiệp và PTNT, Sở Tài nguyên và Môi trường thực hiện công tác vệ sinh môi trường, vệ sinh an toàn thực phẩm, phòng chống dịch bệnh do thiên tai gây ra, Chỉ đạo bệnh viện các tuyến từ tỉnh đến huyện, trạm y tế, cán bộ y tế thôn bản bảo đảm cho công tác cấp cứu, điều trị cho người bị nạn do thiên tai gây ra,....

- Theo dõi, phụ trách huyện Vị Xuyên.

2.7. Sở Lao động – TBXH: Phối hợp với UBND các huyện, thành phố tổ chức chỉ đạo công tác cứu trợ đột xuất cho nhân dân bị thiệt hại. Căn cứ tình hình thiệt hại, nhu cầu cứu trợ, hướng dẫn thực hiện chính sách hỗ trợ về nhà ở, hỗ trợ lương thực cứu đói cho các địa phương để sớm ổn định đời sống nhân dân vùng bị thiên tai.

- Theo dõi, phụ trách huyện Xín Mần.

2.8. Hội Chữ thập đỏ tỉnh: Tích cực tuyên truyền, vận động đến các tầng lớp nhân dân để nâng cao ý thức phòng, chống thiên tai. Tham gia ứng cứu khi xảy ra tình huống thiên tai. Tập hợp, huy động, kêu gọi các tổ chức, cá nhân tham gia ủng hộ và triển khai hỗ trợ các vùng bị xảy ra thiên tai.

2.9. Sở Giáo dục và Đào tạo: Có phương án cụ thể đối với các trường học của từng huyện, thành phố nằm trong các khu vực trọng yếu thường bị chia cắt cục bộ để chủ động đối phó khi xảy ra tình huống, chủ động cho học sinh nghỉ học khi có tình huống thiên tai theo mức độ quy định và bố trí thời gian để học bù. Chỉ đạo tất cả các Trường học trên địa bàn phối hợp chặt chẽ với các lực lượng PCTT và TKCN của địa phương nơi Trường đóng chân, để chủ động phòng chống, đảm bảo an toàn cho học sinh và cơ sở vật chất của nhà trường.

- Theo dõi, phụ trách huyện Bắc Quang.

2.10. Sở thông tin và Truyền thông: Chỉ đạo các doanh nghiệp viễn thông trên địa bàn tỉnh kiểm tra các trạm thu phát sóng viễn thông để đảm bảo an toàn thông tin liên lạc phục vụ chỉ đạo điều hành của các cơ quan Đảng, chính quyền các cấp. Đặc biệt đối với các vùng bị chia cắt do lũ quét, sạt lở đất. Tập trung mọi nguồn lực cho công tác chỉ đạo, tổ chức khôi phục nhanh lại mạng lưới, dịch vụ bưu chính viễn thông khi bị mất liên lạc.

- Theo dõi, phụ trách huyện Bắc Mê.

2.11. Sở Tài chính: Tham mưu bố trí đầy đủ, kịp thời kinh phí để triển khai phòng, chống thiên tai và kinh phí khắc phục hậu quả thiên tai theo quy định cho các đơn vị liên quan đáp ứng các nhiệm vụ. Thường xuyên theo dõi, tổng hợp kịp thời tình hình sử dụng kinh phí của các địa phương, chủ động đề xuất phương án hỗ trợ khắc phục với tỉnh; Phối hợp Sở Nông nghiệp và PTNT hướng dẫn kiểm tra, đôn đốc các đơn vị, địa phương thực hiện thu - nộp, quản lý, sử dụng và thanh quyết toán Quỹ Phòng, chống lụt, bão.

- Theo dõi, phụ trách thành phố Hà Giang.

2.12. Sở Xây dựng: Nghiên cứu các loại vật liệu, kết cấu nhà ở phù hợp với điều kiện kinh tế cho nhân dân vùng có nguy cơ bị ảnh hưởng của lũ quét, sạt lở đất. Nghiên cứu và đưa vào giải pháp thiết kế các công trình dân dụng đảm bảo có khả năng chống gió lốc và mưa đá hiệu quả. Trước mùa mưa bão, có kế hoạch kiểm tra đôn đốc hướng dẫn thi công các công trình đang thi công xây dựng phải có phương án đảm bảo an toàn trong mùa mưa bão.

- Theo dõi, phụ trách huyện Đồng Văn.

2.13. Sở Công thương: Chỉ đạo, đôn đốc các đơn vị có kế hoạch dự trữ hàng hoá và các nhu yếu phẩm cần thiết khác để phục vụ kịp thời khi có sự cố thiên tai xảy ra trên địa bàn. Chủ trì, phối hợp với Sở Nông nghiệp và PTNT, UBND các huyện có hồ thủy điện và các ngành liên quan kiểm tra, hướng dẫn chủ đầu tư các hồ thủy điện xây dựng phương án, kế hoạch đảm bảo an toàn đập, an toàn cho vùng hạ du trong mùa mưa bão, chỉ đạo và kiểm tra việc thực hiện quy trình vận hành của các hồ thủy điện.

- Theo dõi, phụ trách huyện Yên Minh.

2.14. Sở Kế hoạch và Đầu tư: Chủ trì tổng hợp, lồng ghép nội dung phòng, chống thiên tai vào quy hoạch, kế hoạch phát triển kinh tế-xã hội của tỉnh; theo dõi, kiểm tra và đánh giá việc lồng ghép nội dung phòng, chống thiên tai vào quy hoạch, kế hoạch phát triển kinh tế-xã hội của cấp cơ sở.

- Theo dõi, phụ trách huyện Mèo Vạc.

2.15. Sở Khoa học và Công nghệ: Theo dõi chặt chẽ diễn biến của tình hình thiên tai, mức độ thiệt hại hàng năm, nắm bắt các dự báo về tình hình khí hậu thời, tham mưu cho Ban chỉ huy PCTT và TKCN phương án giảm thiểu thiệt hại, khắc phục hậu quả thiên tai, phương án ứng phó với biến đổi khí hậu, tham mưu phương án và công nghệ xử lý môi trường.

- Theo dõi, phụ trách huyện Quang Bình.

2.16. Đài PTTH tỉnh, Báo Hà Giang: Phối hợp với Ban chỉ huy tỉnh, Trung tâm dự báo khí tượng thủy văn tỉnh và các cơ quan thông tin đại chúng của Trung ương thông tin kịp thời các dự báo thiên tai có thể xảy ra trên địa bàn tỉnh, thông báo thường xuyên về tình hình mưa lũ, bão, úng ngập, ... tăng thời lượng tin bài, bổ sung đa dạng các hình thức tuyên truyền, phổ biến các biện pháp phòng chống thiên tai của tỉnh.

2.17. Đài Khí tượng Thủy văn tỉnh: Đảm bảo thường trực 24/24 giờ, cung cấp bản tin dự báo kịp thời, chính xác cho Lãnh đạo tỉnh, Ban chỉ huy PCTT và TKCN tỉnh, Đài phát thanh truyền hình tỉnh, Đài các huyện, thành phố. Tổ chức dự báo tình hình khí tượng, thủy văn, hàng tháng, hàng tuần và có phương án thu thập nhanh và dự báo kịp thời khả năng xảy ra thiên tai.

2.18. Đề nghị Ủy ban MTTQ tỉnh và các tổ chức chính trị xã hội: Tích cực tuyên truyền, vận động đến các tầng lớp nhân dân để nâng cao ý thức phòng tránh thiên tai. Tham gia ứng cứu khi xảy ra tình huống thiên tai. Tập hợp, huy động, kêu gọi các tổ chức, cá nhân tham gia ủng hộ và triển khai hỗ trợ các vùng bị xảy ra thiên tai.

2.19. Công ty Điện lực Hà Giang: Rà soát các công trình điện, đường dây, cột điện; những đường dây có nguy cơ đứt, các cột có nguy cơ gãy đổ phải kịp thời xử lý khắc phục trước mùa mưa bão. Kịp thời điều hành việc điều tiết điện tại những địa bàn thiên tai, đặc biệt những vùng bị ngập úng; có kế hoạch bảo vệ hệ thống truyền tải, thiết bị điện, bố trí máy phát điện dự phòng để đảm bảo điện sinh hoạt cho khu vực ảnh hưởng; chuẩn bị phương án đảm bảo duy trì cung cấp điện cho các đối tượng ưu tiên.

3. Nguồn lực thực hiện

3.1. Về nhân lực

- Đối tượng huy động là công dân trong tỉnh có sức lao động thì có nghĩa vụ tham gia ứng cứu kịp thời khi tình huống thiên tai xảy ra. Các tổ chức, lực lượng đóng trên địa bàn tỉnh, huyện, thành phố, xã-phường-thị trấn phải chịu nội sự điều động và chấp hành nghiêm túc sự chỉ đạo của Chủ tịch UBND – Trưởng ban chỉ huy PCTT và TKCN các cấp, đảm bảo cơ chế chỉ huy tập trung, thống nhất để ứng phó khắc phục hậu quả thiên tai kịp thời và hiệu quả.

- Tổ chức lực lượng: Tùy theo điều kiện cụ thể của các xã, phường, thị trấn các doanh nghiệp và các trường chuyên nghiệp, tổ chức lực lượng xung kích thành từng nhóm như tiểu đội, trung đội hoặc đội xung kích để thực hiện nhiệm vụ ứng cứu thiên tai. Mỗi địa phương có thể tổ chức thành hai lực lượng:

+ Lực lượng thứ nhất: Nhiệm vụ bảo vệ tại chỗ và tìm kiếm tại chỗ.

+ Lực lượng thứ hai: Là lực lượng cơ động trong trường hợp cấp thiết khi có lệnh huy động lên đường làm nhiệm vụ khi có tình huống thiên tai xảy ra.

- Nhân lực huy động của cấp huyện, thành phố, và các xã, phường, thôn như sau:

+ *Đối với cấp huyện, thành phố*: Mỗi huyện thành lập 1 lực lượng cứu hộ cứu nạn từ 50 - 100 người. UBND huyện, thành phố tổ chức thành lập và xây dựng quy chế làm việc và chế độ phụ cấp phù hợp cho lực lượng đó. Khi cần có thể điều động ngay. Trong trường hợp cần thiết, có thể điều động lực lượng trên đến giúp huyện bạn.

+ *Đối với cấp xã*: Kiện toàn hoặc thành lập mới (nếu chưa thành lập) đội xung kích PCTT và TKCN của cấp xã từ 20-30 người; nguồn nhân lực là toàn bộ số cán bộ xã, giáo viên các trường tại trung tâm xã, trạm y tế, các đơn vị đóng chân trên địa bàn. Khi có tình huống thiên tai xảy ra thì điều động đội xung kích đó tham gia ứng cứu.

+ *Đối với cấp thôn, bản*: Thành lập 1 tổ xung kích có số lượng từ 10 - 20 người để tham gia ứng cứu kịp thời khi có tình huống thiên tai.

3.2. Về kinh phí: Khi xảy ra thiên tai, các huyện và thành phố chủ động sử dụng các nguồn Ngân sách của địa phương mình để hỗ trợ khắc phục hậu quả kịp thời, trường hợp vượt quá khả năng mới báo cáo về tỉnh đề nghị hỗ trợ.

- Hỗ trợ về đời sống như: Hỗ trợ gia đình có người chết, người bị thương, nhà bị sập đổ thì sử dụng nguồn đảm bảo xã hội đã được giao, trường hợp quá khả năng sử dụng nguồn dự phòng Ngân sách của các cấp theo định mức hỗ trợ của tỉnh và do cơ quan làm công tác Lao động - TBXH cùng cấp tham mưu.

- Hỗ trợ khôi phục sản xuất, khắc phục cơ sở hạ tầng và hỗ trợ khác do thiên tai gây ra được huy động từ nguồn Ngân sách các cấp, nguồn Trung ương và các tổ chức, cá nhân hỗ trợ (nếu có), quỹ phòng chống thiên tai và do cơ quan thường trực cùng cấp tham mưu.

Yêu cầu các Sở, ngành, UBND các huyện, thành phố tổ chức triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:

- T.Tr Tỉnh ủy;
- CT UBND tỉnh; (b/c)
- Các PCT UBND tỉnh;
- Ủy ban MTTQ tỉnh và các tổ chức chính trị xã hội tỉnh;
- Các Sở, ban, ngành, lực lượng vũ trang của tỉnh;
- UBND các huyện, thành phố;
- Hội chữ thập đỏ tỉnh;
- Đài Khí tượng thủy văn tỉnh;
- Công ty điện lực tỉnh;
- LĐVP (Đ/c Sang, Hòa);
- VNPTioffice;
- Lưu: VT, KTN.

**KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH**



Nguyễn Minh Tiến